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Hihetetlen vakság.
(Irta Kosiuth Ferenc.

Tisza, Lukács és munkapárt ru- 
tul visszaélnek azzal, hogy most övék 
a többség. A végletekig ki akarják 
ezt használni arra, hogy a többségi 
akaratnak feltétlen és zsarnoki érvé
nyesülését biztosítsák, nemcsak a ma
guk, hanem a mindenkori többség 
számára is. Teljesen szem előtt tévesz
tik azt, hogy Magyarországon, annál 
a helyzetnél fogva, amelyben az ország 
van, nem szabad az alkotmányos és 
békés ellentállást lehetetlenné tenni.

Az, akiben a legkisebb hazafiság 
van, nem feledhezhetik meg arról, 
hogy az ország védtelenül alá van 
vetve oly felsőbb akaratnak, mely 
erejét íőképen idegen forrásból meríti 
és amely a lefolyt négyszáz év alatt a 
legtöbb esetben ellenséges indulattal 
volt a magyar nemzet iránt, amiért 
jogaihoz szívósan ragaszkodott és ha 
a jogokat sértették, amig birta, vé
delmezte.

Lehetetlen feltételezni, hogy az 
a nagy tábor, amelyben sok jeles el
méjű férfiú is van, csupa rövidlátó s 
a történelem tanulságai iránt érzéket 
len elemekből álljon és ne tudná meg
érteni, hogy a magyar haza ellen el
követett bűn az, ha az alkotmányos 
ellentállást lehetetlenné teszik a kép
viselőházban.

Elemi igazság az, hogy ennek 
csak két következménye lehet. Az 
egyik, hogy ha van a nemzetben élet
erő, akkor forradalomszerü hangulat 
fog elterjedni az országban és fokoza
tosan ki fog halni a nemzet lelkületé- 
böl a dinasztikus érzés. A másik pedig, 
ha nincs a nemzetben életerő és ez 
esetben megadja magát és keresztül
gázol rajta a végzet jaggreszat szekere.

E két vagylagossághoz, mely a 
nemzet sorsára döntő hatással bir, 
csatlakozik még az a hatás is, amelyet 
az alkotmányos ellentállás lehetetlenné 
tétele azokra a körökre gyakorol, 
amelyek a nemzettől csak követelni 
tudnak, de a nemzetnek adni soha. E 
körök követelései az ellenállás hiánya 
miatt féktelenné válnak s oly mérve
ket öltenek, amelyek lehetetlen, hogy 
meg ne döbbentenék még azokat is, 
kiknek elve az, hogy a felülről jövő 
követelések előtt térdet-fejet kell hajtani.

Ennek világos jeleit látjuk máris 
a hadügyi kormány határt nem ismerő 
követeléseiben. ■

Nem volt elég, hogy a többségi 
elv nevében tömegesen kidobálták és 
kitiltották az ellenzék nagy részét a

i képviselőházból, mintha lehetne oly í 
• elnök, oly többség, oly bizottság, ' 
' amely az országnak jelentékeny részét . 
' önkényszerüleg és zsarnoki akarattal I 

megfoszthatná attól, hogy a képviselő
házban képviselve legyen, — most j 
már törvényt akarnak alkotni avég- ' 
bői, hogy ezentúl legyen egy képvi- < 
selő-kidobó szerv is.

Végzetszerüleg meg sem mozdul- ' 
hat a munkapárt anélkül, hogy tör i 
vénysértést ne követne el. íme, most 
is törvényt akar hozni a képviselő ■ 
házi őrség felállítására s e törvényt i 
az 1848. évi IV-ik törvénycikk folyo- 1 
mányának akarja feltüntetni, de ugyan- j 
akkor megsérti ugyancsakk ezt az 
1848. évi IV-ik törvénycikket nem
csak azért, mert ez nem vonatkozott 1 
a képviselőkre, hanem csak a hallga- ! 
tóságra, de azért is, mert e törvény ' 
10 ik szakasza elrendeli, hogy »a ta
nácskozásban szükséges csend és rend, i 
a hallgatók teljes hallgatagságban ' 
tartása iránt mindenik tábla szabályo- ' 
kát alkot.

A képviselőházi őrségre vonat- ' 
kozó javaslat, ezzel ellentétben, tör- i 
vényjavaslat alakjában nyujtatott be, | 
melyhez tehát a főrendiháznak és a i 
király szentesítésének is hozzá kell 
járulnia. A benyújtott javaslat alap- | 
jául odaállított 48-as törvényt tehát j 
megsértik, mert nem > mindenik tábla < ' 
fogja szabályait önállóan megalkotni, j 
hanem a képviselő kidobó eszköz meg- ; 
alkotásához a főrendiház és a király 1 
is hozzá fog járulni.

E javaslattal ismét a király sze- j 
mélyét rántják bele oly intézmény ! 
megteremtésébe, amelynek csak akkor I 
lesz alkalma ténykedésre, mikor jog- ' 
és törvénysértést követnek el.

Mikor Tisza még nem tiporta ; 
lábbal a jogrendet s a tömeges meg- 
fenyítés közepette magát Justh Gyulát ' 
is a ház megkövetésére Ítélték, a leg
hevesebb ellentállás e képviselője en- I 
gedelmeskedett s a Házat megkövette. I

Elképzelhetetlen az a vakság, a 
mely nem látja, hogy az önkénynek 
minden egyes cselekedete csak meg
nehezíti a béke helyreállását, mert a 
kisebbség nem ismerheti el törvények
nek azokat az alkotásokat, amelyeket 
egy teljesen megcsonkított parlament 
hozott létre.

Jelenleg a képviselöháznak egész 
hetedrésze ki van tiltva és több, mint 
negyedrésze rendőri válogatással jut
hatna csak be abba az országházba, 

, amely a karhatalom kaszárnyájává 
1 tétetett és igy nem alkalmas a szabad 

akarattal való törvényalkotásra.

Ha e tényeket a legkisebb hig
gadtsággal gondolja végig bármelyik 
munkapárti képviselő, akit a szenve
dély teljesen meg nem vakított, mind 
be fogja látni, hogy e tények lehetet
len állapotot teremtettek.

És most egy ilyen lehetetlen 
állapotban levő ország számithat-e 
arra, hogy az európai koncertben, az 
ágyuk dörgése közepette is meghall
hassák a szavát ?

A balkáni háború két irányban 
bizonyítja be a szellemi rugók minden
ható erejét: az egyik irány a balkáni 
nemzetek lelkesedéséből fakadó ellen- 
állhatlan vitézség, mely győzelemről- 
győzelemre vezet az eddig semmibe 
sem vett és a szellemi rugók által na
gyon is jelentékeny hatalmakká tett 
kis államokat; a másik irány a kevés
sel ezelőtt félelmetesnek hitt török 
haderő letörése, melyből az ifjutörök 
forradalom kiverte a régi szellemet és 
nem volt vagy ideje, vagy képessége 
arra, hogy a kioltott szellemet ujjal 
helyettesítse.

E tapasztalatok nyomtalanul vo
nulnak el a mi hatalmasaink fejei fe
lett. Nálunk minden igyekezet arra 
irányul, hogy a szellemet kiöljék a 
nemzetből és kaszárnyává lett képvi- 
selőházunkból, hol törvényt hozni most 
már csak erőszakkal és törvénysértés
sel lehet : quem Deus perdere vult, 
dementat!

A félegyházai városháza 
gőzfűtése.

A Kecskeméti Lapok tekintetes 
Szerkesztőségének 

KECSKEMÉT.

B. lapjuknak f. évi október hó 30 ik*  
számában megjelent egy rövid kis hireoske, 
melyben az adatik mindeneknek tudtára, 
hogy Kiskunfélegyház város a városházá
ban, az általunk készített gőzfűtést, Pint 
Jakab ur szakértői véleménye alapján nem 
veszi át. Engedje meg a tek. Szerkesztő
ség, hogy — reputációnk érdekében — b. 
lapjuk utján a következőket hozhassuk a 
nagy nyilvánosság elé, megjegyezvén, 
hogy jelen esetben tisztán a tények rövid 
ismertetésére szoritkozunk.

Tény, hogy mi 1909-ben a nyár 
folyamán megkaptuk a megbízást a 
városháza gőzfűtési berendezéseinek a 
szerződéshez csatolt terv szerinti elké
szítésére.

Tény, hogy az 1909—1910 év 
talán már egyes részeit és az 1910— 
1911. télen már az egész városházát 
vigan fűtötték és fütik ma is azzal a 
teljesen hasznavehetetlen gőzfűtéssel.

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy 
üzletemet a KÖzgazdasagi Bank épületébe helyeztem át, ahol állandóan 

dús raktárt tartok mindennemű kárpitooott bútorokból. Vas- és rézbútorok 
nagy választékban. TH Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel:

Ségner Lipót.
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Atörök sebesülteknek
A ‘örök sebesültek részére újabban 

a következő adományok érkeztek szer
kesztőségünkbe: Rózsa Istvánná 1 korona, 
Fuchs Sunu cég személyzete 2 korona, 

. Antal Mihály es Sima Nagy János 
50 50 fillér.

Sándor István főjegyző úr ivén : Mé
száros József, Tóth Mihály 5—5 korona, 
Füveesy Imre, Héjjas Mihály 3 — 3 kor., 

. Bajnóczy Károly, Kerekes Dezső, Reiner 
Ignác 2 — 2 korona, Spitzer Vilmos. Kiss 

1 Ferenc, Révész Sándor, Wonnák Ferenc 
1 — 1 korona, P pp Mihály 60 fillér, Mól 

I nár Dezső 50 fiiler, Baranek Mihály 
40 fiHer.

R.*iner  Ignác ur ivén; Pataky Károly, 
Adler Nándor, Dunszt Adorján, Bakó P., 
Donner Jó/sef 2—2 korona, Ketanovics 
Gyula, Reiner Ignác. Haás B da, Gerő 
Ignác, Bírta János Springer Sunu. Mat- 
hezer, Bed, Svéd Sunu. N. N., Farkas 
Sándor 1—1 korona, N. N, Fazekas 
Soma, H J, D, NyAray Lajos 50—50 
fillér, O ikey Miksa. N N , N. N., Ka 

i tona 40 — 40 fillér, Mator János. Horváth 
Manóné 20—20 fillér. Össz.esen 25 korona 

i 50 fillér
Pólyák Viola gyüjtöivén : Pólyák János, 

Nagy János, Szijjártó Árpád, Kiss Mihály, 
- 1 Varga István 1—1 kor. Basa Mária. Kő- 

„--------- „ Az ^ny László, Pólyák Viola, Szelei János
trágyakészleteknél figyelmünket 50-50 fill., Berente Pál 40 fill., Bagi 
u—’ - u " »-* —hegy ' István, Ifj. Pólyák János Pólyák Anna

tlyek silá j 30—30 fill., Klátik István, Sima Ágoston, 
Szabó M--nyhért, Nemet László, Farkas 
Dezső, Pólyák Antal, Pulai József, Papp 
Lajos, U. Papp György, Pólyák József 
20—20 fi i. Bi .kos Ferenc, Lénárt József, 
Rida Elek 10—10 fill Dékány József 8 
fill., összesen 10 kor. 68 fill.

Perenyi István állomás felvigyázó 
Pozsonyból 5 kor. 60 fillért küldött be a 
következő sorok kíséretében : Tek. Szer
kesztőség! Becses lapjában olvastam, 
hogy a törökök részére gyűjtést indított, 
alulírott is híve a tek. szerkesztőség jó 
szándékának. Felszólítottam ismerőseimet 
adakozásra s a következő összeg gyűlt 
össze : Perényi István 1 K. N N. 1 K, 
Weiez Sándor 50 fi I., Kiéin Zsiga 50 fill., 
Bereczkv István, Sódar József. Németh 
Antal, Pichler Káról v. Horváth Lajos, 
Ljvhs István, Mohay Fer-r.c 20-20 fill. 
Somogyi Károly, Neiszer Antal, Lukács 
Béla, Oleynik Gyula, Fjeinek Károly, 
Ágéi Ödön, Diem Béla 10—10 fi i. Szit 
tay Ferenc 06 fill. Krimplár József 20 fill. 
Valasck Béla 4 fillér. Iványik 20 fillér.

Eddigi gyűjtésűnk főösszege 423 kor. 
48 fillér.

Tény, hogy 1912. februárban már 
hivatalosan felmérték és tőlünk átvették 
a berendezést.

Tény, hogy a felülvizsgálattal Pint 
Jakab mérnök urat bízták meg, aki 
erről szóló és f. hó 15 én kelt jelenre 
sében a következőket mondja:

„Az egész fűtési berendezés és 
csőhálózat az alapvető műszaki követel
ményeknek megfelel, mert zajtalanul füt I 

Kénytelen vagyok kijelenteni, hogy 
e fütésberendezés nem áll a fütőtechnika 
mai magaslatán és habár igen nagy iúu 
lasztások történtek es ezekből kifolyólag 
sok hiba mutatkozik, vállalkozót e hibák 
javítására kötelezni nem lehet, mert a vál
lalati szerződés ebben a tekintetben sem
minemű kikötést nem tett, sőt kötelezi a 
vállalkozót, hogy minden részleteiben 
terv szerint pontosan és hiáay nélkül el 
fogja késziteni." Már pedig a hibák leg
többje már a tervben találja szülő okát.

A 3 , 4 és 5. pontban felsorolja az 
észlelhető és bennünket terhelő hibákat, 
melyek helyrehozási illetve pótlási költ 
ségeit a következőkben határozza meg.

A 3. pontban felsoroltakért K 662 — 
a 4 „ „ 441'—

az 5 „ „ „ 155 —
Összesen tehát 1258 ko 

rónában állapítja meg azt az összeget, 
melyet 
hozzon az összes létező mindenféle néven 
nevezendő hibák kijavítására illetve pót
lására, beleértve az u. n. „szépség hibák" 
kijavítását is, mely ma a berendezés el
készülte után 1 és fél évvel már éppen 
nem a mi kötelességünk volna.

A jelentés konklúzióját a következő . 
pont jellemzi: (megjegyezvén, hogy már 
26.000 koronát kaptunk a várostól) „ma
rad vállalkozónak kifizethető összeg 10915 
K 30 fillér. A száraz tények alapján előállott 
valóság tehát az, hogy egy közel 40,000 
koronás munkánál 1 és fél évi használat 
után összesen 1258 korona költséggel 
kiegészíthető pótlások váltak szükségessé, 
mely — szerény véleményünk szerint — 
a berendezésnek inkább jóságát, mint 
hasznavehetetlenségét bizonyitja.

Tisztelettel :
A ..Kecskeméti Kórházberendezési Vállalat".

üdvös cél elésésére más eszköz és mód 
nem áll ma rendelkezésünkre, mint a le
gelők gondos boronálásán, tehát mohos 
részei kipusztitásán kivűl azok megfelelő 
trágyázási miveleteivel nemcsak több, 
hanem egyben jobb ellátást biztosítani ál
latállomány ánk nak.

Minél tápdúaabb a legelő növényzete, 
annál erőteljesebbé fejlődik az állatnál 

, nemcsak a csontrendszer, hanem az izom- 
zat is, a mi az állatok teljesítőképességé
nek számításba vételénél mindeokép első- 

i rangú tényező. Megfelelő trágyázás utján 
' vegyileg valósággal ujjáteremthetjük silá 

nyabb legelőterületeinket.
Az e téren végzett kísérletek sorából 

, elég, h.t a következő számbeli eredmé 
nyekre utalunk. Trágyázás alá vett két 
legelőparcella közül a trágyázatlanul ma 
radottnak növényzetében 7 91 százalék fe- 

! hérje, 1'91 százalék zsiradék, 6 53 száza- 
. lék hamu, a trágyázottnak növényzetében 

pedig 11 46 fehérje, 3 57 százalék zsiradék 
és 7 94 százalék hamu jelenléte volt meg 
állapítható. Átlagos számításban azt mond
hatnék, hogy egy-egy megfelelően trágyá
zott legelöterület hozadéka táperőben 
legalább is 50 százalékkal múlja a trá- 
gyázatlanul maradottakét.

A legelőterületek trágyaszere első j 
sorban maga az a trágya, amelyet a 
legelőierűleteken tartózkodó állatállomány 

i révén a legelőnek megadhatunk, 
'ebbeli t *_í ‘í*  "
t első sorban' oda kell irányítanunk, hogy 

a legelők olyan pontjait, amel. ' 
i nyabbak, lássuk el első sorban is egyen 
I letesebb trágyaszétosztás és elegendő nö- 

város számlánkból levonásba - vényi tápot szolgáltató trágyák segítségül 
- vételével, kellő tápanyagokkal.

Sajnos, az a trágya, ami a legelésző 
állatállomány révén a legelőkön marad, 
korántsem elegedő egy egy legelőterület 
termőmennyiségének és minőségének gya 
rapitására, biztosítására; hogv ezt elér 
hessük, megfelelő mennyiségű istállólrá- 
gyakészletekkel kellene a legelők állandó 
termőképességéről gondoskodnunk Ámde 
aki hazai gazdaközönségünk gazdálko 
dási állapotaival tisztában van, igen jól 
tudja azt, hogy honi gazdaközönségünk 
még úgynevezett mintagazdaságaiban sem 
képes elsőrangú, tehát legfontosabb kul- 
turnövényterületeit annyi istállótrágyafé 
lével ellátni, amennyire az egyes gazda 
sági jelentősebb termékek első sorban ráu
taltak. Érthető tehát,hogy a legelőterületek 
külön istállótrágyázása elegendő istálló 
trágyakészlet hiánya mellett szóba sem 
jöhet. Kénytelenek vagyunk tehát a 

I legelők javításánál a mindenkép bevált 
mesterséges trágyafélék igénybevételéhez 
fordulni. A legelőkre alkalmas műtrágyák 

i használatánál súlyt kell fektetnünk arra, 
hogy ezeket a trágyaszereket ne alkal
mazzuk egyoldalúan, hanem mindenkor 
az illető legelőterület főbb növényzetének 
természetes lét és tápigényeihez szabót 
tan. Egyben figyelemmel kell lennünk 

. arra a körülményre is, hogy az egyes 
legelőterületeken gyengébben képviselt, 
ámde mindenképen elsőrangú tápláló nö 
vényekként elismert növényzetet erősít
sük, gyarapitsuk az alkalmazudó műtrá
gyákkal, igy tehát a táperős alkatrészek 
ben amúgy is természettől már silányabb 
növényfajtákat ne részesítsük a jobb faj 
tákkal szemben előnyökben.

A herefélék volnának elsősorban 
mindenkép előnyben részesitendők min 
den egyéb, ezeknél silányabb hozamú 
legelőnövényzetek felett. Az ilyen növény 

! zetü teéületek mesterséges trágyázásánál 
a foszforsav és a káli alkalmazására kell 
aztán a fősul^t foktetnünk.

! A legelőterületeknek mesterséges 
trágyákkal való megjavításának időpontja 
az ősz beállta, esetleg a tél folyama is. 
A tavaszi kiszórás, kivált csapadékban 
szegény, tehát szárazabb jellegű kikeleti 
idő mellett eredményre alig fog vezetni.

Minél gyengébb növény , illetőleg 
fühozamot szolgáltat egy egy legelőterü
letünk, annál bőségesebb mennyiségű trá 
gyázásra szorul az. A felhasználandó trágya
mennyiségek nagyságát mindenkép a 
közvetlen kísérletek er ? 
beigazolni, illetőleg megállapíthatóvá tenni.

NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telelőn szama -. e-3 .

Macta*  . li*12.  ev, november hó 5., Kedd. <om. 
kath.: Imre herceg. Ptoteilani: Imre. Görög->ross: 
1912 év október 23. Jakab apóstól. íaraeilta: 6673. 
év Markhes 25. — NapaoUe 8 óra 51 perc. — Nap. 
nyugta 4 óra 38 porc. — Napbossaa 9 óra 45 porc. 
— Holdkelte 2 óra 09 perc, éjjel. — Holdnyugta 3 
óra 01 perc délután — Ujhold 9 én 3 óra 04 
perc éjjel.

idö|arss: .t kospooti meteorológiai intézőinél: 
< .'ceeemétro eraeteti lolonteee tierinl a kovetkoaő idí 
várható : Hűvös, száraz, változékony.

— Hubay Jenő jubi'euma. Hubay 
Jenő zeneművész művészi pályafutásá
nak 40 ik és tanári működésének 30 ik 
évfordulóját tegnap ünnepelte a zene
világ Budapesten a zeneakadémia dísz
termében. Kecskemét város közönsé 
gét és a kecskeméti zeneiskolát Bodon 
Pál képviselte. Ez alkalommal zeneis 
kólánkat igen nagy kitüntetés érte. Az 
üdvözlők sorában az összes zeneisko 
Iák között első helyre a kecskemétit 
tette a rendezőség, közvetlenül a zene- 
akadémia után.

— Az iskolaszék ülésé Az iskolaszék

Legelöterületek javításáról.
Ahol egészségesnek mondható legel

tetési viszonyok támogatják az állatte
nyésztéssel foglalkozó gazdaközönséget, 
csakis ott szólhatunk jövedelmező és hasz 
nőt hajtó állattartásról és állattenyész
tésről. A jó legelőterületnek első sorban 
a fiatal állomány veszi legnagyobb hasz
nát. L?gelőterületet ne csak azért létesít
sünk és tartsunk fenn, hogy ott az állat
állomány megfelelő testmozgását biztosit 
suk és az állomány ellátásának gondjait a 
melegebb évszakok során a legcsekélyebbre 
apasszuk, hanem egyben igyekezzünk a 
sok költséggel és fáradsággal fentartott 
legelőket olyan állapotba hozni, hogy a 
legelők által az állatnak nyújtott táp- 
an.vagminőségek úgy a gyengébb állatál
lomány fejlődését, mint a kifejlettebbek 
gyarapodását és erőfentartását mindenkép 
biztosítani vagy legalább támogatni ké
pesek legyenek.

A legelők állandó jókarban tartását, 
úgy egyben minőségük javítását, a már 
fentebb mondottakon kivül nem utolsó 
sorban teszi nagyon is indokolttá a ná 
lünk soha nem szünetelő takarmányhiány, 
sőt állandó takarmánydrágaság is. Hogy 
a már meglevő legelőteruleteket azzá te- 
hesnük, a mikké lenniük kellene, a ren 
delkezésünkre álló összes eszközökkel oda 
kell hatnunk, hogy a legelők minőségén 
javítsunk, vagyis hozamukat mennyiség
ben é9 minőségben egyaránt emeljük. Ez

I

ai minuenzep a i „,t------------------ T" TV .. . ;
tredményei fogják toKnHP ülést tartott a városháza bizottsági 
AllapithatóvA tenni. Az ülés.n folyó ügyeket in
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— Elhunyt ezredtulajdo
nos. Galanlhai Eszterházy Alajos her
ceg testőrkapitány, a 8 huszárezred tulaj 
doiiosa folyó lió 25 én Becsben elhunyt. 
A 8 dik huszárezred gyászjelentést adott 
ki a halálesetről.

— Reschofszky Sándor. Mint már 
jeleztük, a zeneiskolánk kebelében ala
kúit kecskeméti vonósnégyes novem
ber 10 én, vasárnap este 8 órakor az 
Otthonban tartja hangversenyét. Ez 
alkalommal lép a kecskeméti közönség 
elé Reschofsky Sándor zongoraművész, 
Szendy tanár tanítványa, aki a múlt 
évben Berlinben a nemet császári ud
var előtt is hangversenyezett, London
ban a Philharmonie Orchestraban sze
repelt, az idén pedig Budapesten filhar
monikusokkal fogja előadni saját szer 
zeményü zongora hangversenyét.

— Kerelsm Nagybecskerek ina érke
zőit átiratában a szervezési ügyrendi, to 
vábbá a nyugdijszabályrendele'et kérte 
Kecskeméttől.

— Hivatali eskil. A inult 
héten 28, ma 1 uj gyalogos és lovas- 
rendőr tette le a városi tanács előtt a hi 
vatali esküt. Most már a felemelt rend 
őrié'.szám teljesít a városban szolgálatot.

— Világkönyvtár. Egy rendkívül ér 
dekes könyv jelent meg e gyűjteményben : 
Rimy de Courmont, a nagy a költő és 
nagy tudós világhirü munkája A szerelem 
fizikája A szexuális ösztönről szóló tér 
mészettudományi tanulmány ez, amely 
mellé talán csak Stendhalnak a szerelem
ről Írott nagy munkáját lehet állítani. 
Stendhal megadta a szerelem érzelmi 
dialektikáját, Gourmant itt leirja a sze
relem mechanizmusát. Az egész állal 
ország szerelmi élete, s szaporodás vala
mennyi formája, a szerelmi élet min
den különössége elvonul előttünk. Egy 
□egyszerű szemű ember, akinek a látását 
semmi előítélet nem homályositja el és 
semmi fölösleges prüdéria nem fátyolozza 
be, nézi ebben a Könyvben a természetet. 
A munka vászonkötésben 1 korona 90 
fillérért minden könyvesboltban kapható.

— Majsa község villanyvilágítása Fél
egyházáról Írják, hogy a város tárgyalá
sokba bocsátkozott Majsa község elöljáró 
ságával, mely tárgyalásoknak tárgya Majsa 
községnek a félegyházai villanyos telep 
által való világítása. Úgy látszik, Félegy
háza mindenképen érdekkörébe akarja 
vonni a közelébe fekvő városokat. Ez min
denesetre helyes és célirányos politikája 
Félegyházának.

— Elcsípett tolvajok. A kooséri ha
tárban a mű t héten több sertés iopás tör
tént. A csendőrség nagyarányú nyomozást 
indított és sikerült a tolvajokat Kubinyi 
László, Tamássy Pál és Zoller József ko- 
csérl lakosok személyében elfogni éppen 
akkor, midőn ezek Dósa Pál disznóólát 
tisztelték meg látogatásukkal. A tolvajo
kat átadták az ügyészségnek.

— A nagykörösi tanítóképző intézet 
felavatása A f. hó 7 én csütörtökön dél
előtt fél 11 órakor avatják fel a nagykő 
röei tanitóképző intézet uj épületét nagy 
ünnepség mellett.

— Korcsmái verekedés Fleischer Márk 
V. t 15. szám alatti lakos jelentette a 
rendőrségen, hogy korosmahelyiségében 
verekedés van. Néhány rendőr kivonult 

ott találta Csik István, Csik János, 
Babancsik István, Brada László és B. 
Tóth László urréti lakosokat. A vereke
désben B Tóth László húzta a rövideb- 
bet, akit ugyancsak helybenhagytak. Be 
vitték őket a rendőrségre.

— Mikor a gazda lazik. Kovács József 
Dorkáéi lakos, Gál Pál VI. t. 1. ez. alatti 
korcsmájában iddogált tegnap és lovát, 
kocsijátezalatlőrizetlenül hagyta a korcsma 
plött. De megjárta, mert valaki elemelte 

lótakaró pokrócot. Most keresik a tolvajt.

t DR. GRÁBER JÓZSEF 
ügyvéd

irodáját TBB
Vásárl-nagy-utca 221 sz. a. 

(Reiner bádogos házában} 
= megnyitotta. -----

Telefon : 271

— Tüzmente8 szalma- és nádtetőké 
szi'.és. Illyés Gyula budapesti építész 
találmánya az alább ismertetett tetőfedési 
mód s a feltaláló endedélyével közöljük 

I azzal¥ hogy bárki alkalmazhatja annélkül, 
hogy külön engedélyt kellene kérnie a 
föltalálótói. A fól'aláló közlése a követ
kező : Tüzmentes födésnek volt tekinthető 
eddig a bádog, a cserép, a pala, az eter
nit a műpala, cementlap, kátrány papír 
födés. Ezekhez a födésekhez rendes nos 
tető szerkezet szükséges Az anyag be
szerzése, szállítása, a munkadija mindig 
a legnagyobb akadályai lesznek az ismer
tetett tüzmentes födések alkalmazásának. 
Azonkívül ezeknek az anyagoknak még 
az a hátrányuk van, hogy nyáron forró, 
télen pedig hideg padlásteret adnak Ezt 
a hibát a tüzmentes szalma- és nádfödés 
kiküszöböli. Ezeknél az anyagoknál a

I padlásür nyáron hűvös, télen temperált 
meleg. Még egy előnyük van az Illyés- 
féle tüzmentes tetőfedésnek s ez az, hoizy 
egér nem marad meg alattuk. A szalma 
és nád impregnálása tűz ellen a követ 
kező módon történik: A zsupszalmát 
vagy nádat a befödéshez előkészítjük az 
általánosan ismert módon. Azután egy 
nagy mosóteknőben elkészítjük az impreg 
nálo anyagot. Mintegy 150 liter vízben 

' feloldunk öt kilogramm timsót, hat klgr. 
rézgálicot, három klgr. ólomcukrot, tiz 
klgr. chlormagnéziát, tiz kilogramm viz- 

; üveget,, három kilogramm szalmiákot 
és nyolc klgr. égetett meszet. Ebbe a 
keverékbe a szalma és nádzsuppokat jól 
megáztatjuk, azután kiemelve a fölös

■ folyadékot lecsurgatjuk, végre megszánt- 
I juk. Száradás után a szokásos módon 
! felverjük a tetőt. Ez az igy elkészített

szalma és nád tüzet nem fog, nem roihad 
' és féreg nem bántja. Mint értesülünk, 

Szegedy György gazdasági tanácsnok kí
sérletet tesz a fentebbi módszerrel.

* A Nyugat Ignotus, Ady Endre és 
Fenyő Miksa szerkesztésében megjelenő 

' szépirodalmi folyóirat 1912. évi november 
: hó 1 i 21-ik száma a következő igen érdé 

kés tartalommii jelent meg: Gróf And
1 rássy Gyula: Pár megjegyzés. Nagy Zol- 
, tán: Lucidum intervallum (Vers) Kafka 
I Margit: Mária évei (Regény) II. Babits 
| Mihály: A kételkedés kötelessége. Füst 

Milán : Egy hegedűművészhez (Vers). Ká 
dár Endre : Két méter tiz (Novella) Ha

1 lász Imre: Bismarck és Andrássy (Politi- 
, kai tanulmány). VI. A békeszövetség 
i megkötése. Turcsánvi Elek: Éjjel a váró

teremben (Vers). Ybl Ervin dr.: A torzó 
I művészete Nagy Lajos: Mosolyogni (No- 
' vella) Bálint Rezső: Rajz. Jászay Horváth 
i Elemér: Első, egyetlen szerelem (Vers), 
í Ignotus: A politika mögül. Fenyő Miksa : 
| Gazdasági érdekeink a Balkánon. És gaz 
: dag figyelő rovat Szerkesztőség és kiadó- 
; hivatal: IX, Lónyay utca 18 Előfizetési 
j ára: Egy évre 24 kor., félévre 12 kor.
■ Egyes szám ára 1 kor. 20 fill. Megjelenik 
I minden hónap 1 én és 16 án Mutatvány
j számot kivánatra dijtalanul küld a kiadó- 
; hivatal.
. * A szölőmoly kitelelő

bábjait, a bogyók lehullását okozó 
penészgombákat; a gyümölcsfák összes 
élősdieit úgy semmisíthetjük meg a leg
biztosabban, ha a tőkéket és karókat, va 
lamint a gyümölcsfáknak nem csupán a 
törzseit, hanem az összes ágait is az alvó 
időszakban erős meszes kénmájoldattal 
alaposan bepermetezzük, illetőleg bemázol- 

I juk. 100 liter vizben egy csomag kénmá 
1 jat és egy kilo meszet oldjunk föl.

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem a t. jogkereső közönsé- 

i get, hogy ügyvédi irodámat Halasinagy- 
i utca Pataky György-féle házba helyez- 
I tem át. Tisztelettel Dr. Szigethy Lehel 

ügyvéd.

SZÍNHÁZ.
*,*  Parlagi Kornélia A régi kedvenc 

régi diadalai helyén, a kecskeméti szín
padon uj sikereket aratott Megjelenésének 
hire mindekét este megtöltötte a szinhá 
zat közönséggel s a felzugó tapsok kife
jezést adtak annak, hogy Parlagi Korné
liát még mindig nem felejtették el nálunk 
s nagy örömére szolgai a publikumnak a 
viBzon'látás. Szombaton kabarét estét ad
tak. Parlagi Kornélia, Pintér Imre, a Nép
színház volt tagja és Szemere Gyula ko- 
mikus-szinész. Kiválóbb kupiék, dalok, 
kisebb bohózatok, tréfák szerepeltek mü- 
Boron s ha már némelyik ismerős is volt 
közöttük, mégis szívesen hallotta őket 
a közönség Parlagi ee művésztársai 
ajkairól. Vasárnap este a Helyreasz- 
szony, Kada Éles nagysikerű énekes 
színműve került színre, Parlagi Kor- 
nélia és Pintér Imre felléptével A ki
tűnő előadás egészen feimelegitette a kö
zönséget, amely zugó tapsviharokkal adó
zott u«y a vendégek, mint a társulat tag
jai művészi játékának Jólesöleg konsta
táljuk. hogy a kecskeméti publikum kezd 
érdeklődni a színház iránt.

HETI MŰSOR:
Kedd 5-én este Hivatalnok urak színmű.
Szerda 6-án este BdlkirdlynS operett 
Csütörtök 7-én este Frankfurtiak vígjáték. 
Péntek 8-an este AuzonyfalA operett.
Szombat 9-én este Limonádé ezredet operett. 
Vasárnap 10-én délután Iglói diákok életkép. 
Vasarnap 10-én este Limonádé ezredet operett- 
Hétfő 11-én este Bánk ián opera.

A színésznő halála.
A bűnös műtét áldozata.

Október hó 31 én súlyos betegség
gel a városi kórházba száliitották Marosi 
Gézáné Krasznai Mariskát, a kecskeméti 
színház 29 éves fiatal tagját.

Krasznai Mariska állapota oly súlyos 
volt és annyira abnormálisak a betegség 
külső tünetei, hogy az orvosok a rendőr
séget értesítettek, amelynek részéről meg 
is indult nyomban az eljárás és Kresznai 
Máriát kihallgatták.

Az orvosok gyanúja beigazolást nyert, 
mert Krasznai Mariska halálos ágyon be
vallotta, hogy tiltott műtétet végeztek rajta.

A fiatal színésznő ma éjjel rettene
tes kinok között meghalt. A kir. ügyész
ség elrendelte a bulla bűnügyi boncolását.

A rendőrség a legerélyesebb és a 
legszigorúbb nyomozást folytatja ebben a 
halálos kimenetelű bűnügyben.

A kerekek alatt.
Ma délelőtt 10 órakor az a jelentés 

érkezett a rendőrségre, hogy az alsópálya
udvaron egy vasúti kocsi ketté Bzelt egy 
embert.

A rendőrségről a hir vétele után tel
jes készültséggel vonultak a helyszínre és 
azután a vasúti katasztrófa híréből egy 
más domborodott ki.

Fehér Antal 22 éves kocsis özv. 
Nyül Istvánnénál szolgál. Hétfőn reggel 
egy kissé másnapos hangulatban pityóká 
san az alsó pályaudvaron zsákokban csö
ves kukoricát rakott kocsijára, Amikor 
megtett a kocsi Fehér felült a tetejére, 
de a lovak nem indítottak. Nagy nóga
tásra aztán egyet rántottak a kocsin, 
mire Fehér Antal a zsákkal együtt ame
lyen ült lefordult a magasból. Az egyik 
ló a hasára lépett, míg a nehéz kocsi ke
resztül ment a mellén és derekán. Dr. 
Szabó Győző a kórházba szállíttatta, ahol 
most haldoklik.
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10100/1912. tk. szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kit. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Kecskemit th. város közön
ségének 884 kor 94 fii, a csatlakozó Xagg Lászlónak 
1288 kor. Ö2 fii., Leitendgrj és Társa budapesti bej 
cégnek 624 kor., Braun Áron és /\ai bpesti bej cég
nek 900 kor. 43 fii. tóke és jár. álló Igó Lajosai Sár 
közi Krisztina végrehajtást szenvedő elleni követeléseik
nek kielégítése céljából, ennek tulajdonául bejegyzett a 
kecskeméti 7818. sz betétben A 4-*l.  sor. 1681. hrsz. 
(ház udvarral a beltelekben) 3740 kor. becsértékú ingat
lanra a bírói árverést elrendelte és hogy az 1913 évi 
január lio 8 (asaz Nyolc) napjának deli orakor 
ezen kir tszék. 1. sz hivatalos helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen, a megállapított és a hivatalos órák 
alatt a telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét th. . 
városházánál megtekinthető feltételek mellett eladatni fog 
úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn 26 §-a értelmében ' 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alól el nem adható. ‘

Az árverelők a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles, Vn. 21. §. tartoznak a i 
becsar 10*/»  át készpénzben, vagy ovadékképes érték- , 
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni. ’

A legmagasabb ígéretet tevő köteles nyomban a 
kikiáltási ar •/,-« szerint a megállapított bánatpénzt az 
altala Ígért ár ugyanazon •/, ig kiegészíteni Vn 25.

Vevő köteles a vételart 3 egyenlő részletben és 
pedig az első részt az árverés jogerőre emelkedéstől , 
számított 30 nap, a másodikat u. a. naptól számított ; 
45 nap, a harmadik részt, melybe a bánatpénz is beszá- ' 
mitta ik, u. a. naptól számítandó 60 nap alatt, minden , 
egyes < ételári részlet után az árverés napjától számí
tandó 5*/»  kamatokkal együtt a letétkezelési szabályok . 
szerint a kecskeméti kir. adóhivat. Inál lefizetni

Kecskemét, 1912. évi okt. hó 12.
A kir. törvényszék tlkvi. osztálya. !

Német-szücs-munkák
Tisztelettel tudatom a n. é. 

közönséggel, hogy mindennemű 
■ zücn munkák Átalakítását, 
javítását, különösen gallérozá*  
sokat pontosan és legjutányosabb 
áron készítem. A nagyérdemű kö
zönség becses pártfogását kérve, 

vagyok tisztelettel:

Fá"biáxi -A-zital
német-szűcs-mester Kisbudai u. 21.

Eladó ház
VII. tized, Hajagosutca 5., (régi 
Tölcsér utca 213.) sz. ház elad/): 
értekezhetni ugyanott BIMBÓ PÁL 

tulajdonosssal. eeoe

Bogovics József
gyorsmelegita. ceerópkály ha kaazitö 
Kecskeméten 

<as.-ap utea 12. (aajat haza ) |

»r r.aa
. . : 1

II

Készit: mindennemű ese 
répkályhat, takaréktéz- 
heiyeket ti i&jilih ipnhdiwtd

magyar-német levele 
zönek ajánlkozik, ,-set 

t lég fél napi munka

tiszt* jeligére a kiadóba kéretnek
időre egy fiatal ember. Levelek .Iroda

ajánlkozik házakhoz. Szives párt
fogást kér, tisztelettel: KO CSÁK

ERZSI Rigó utca I szám. ,5!B

Gazdásági Egyesület 
székházéban két üzlet hely iség azon
nal kiadó. Értekezhetni lehet a 

titkári hivatalban. ÍS8t

Eladó ház.
Katona József utca 3. számú ház , 
eladó. A ház alkalmas fűszer-, 
fakereskedésnek vagy bármi más 
üzletnek: értekezhetni a háztulaj 
donossal Bánk Bán utca 8. sz. eeoo

Egy jókarban levő, alig használt, egy 
éves. 4 üléses, 12 lóerős Puch-féle

AUTOMOBIL
1600 koronáért eladó. Értekezhetni 
Szelei Gábor tulajdonossal. Izsákon.

Eladó ház
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
nagy aarokháB, mely korcsmá
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, eladó, esetleg kiadó; 
értekezhetni a Leszamitolobankbr n.

Figyelem!
Van szerencsém a t. közönség b. figyelmét 
felhívni liszt- és termény-üzle
temre. Hol csakis elsőrendű kikin-*  
dai és zsombolyai lisztek, azon- • 
kívül állandó nagy raktárt tartok ■ 
kukoricza, árpa, zab, korpa, 
naponta f r i s e kukoricza- és árpa
darából, a legolcsóbb napi 
árban pontosan lesznek kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva.
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel: '

Hadd József,
Gazdaságigőzmalommelletti Hackerházbac

Kiadó 2 szobás lakás 
a szeszgyár mellett, Fördösfele nyarakban 

Eladó alma, bor és pálinka. 
Sárközy Lászlónál Batthyány (volt 
Nagy halasi)-utca 11. sz. a, illetve 
törökfái szőlőjében eladó: 150 
métsrmázsa fajalma (jeílov, rozma 
ring, batul, parmin. pogácsa stbj, 
— 160 hektonyi ó-rirlingbor, — 
saját kis üstjén főzött pálinkák: 
2 hektó 1904. évi barack literje 
6 korona; 5 hektó 1908. évi ba
rack literje 4 korona: 2 hektó 
1911. évi törköly literje 2 korona.

Barackía eladás.
Ifj. Dömötör Pálnak ballószögi-állomás 
melletti birtokán több ezer darab ültetni 
való barackfa van eladó osszi ültetésre, 
I. rendű darabja 60 fii., 11. rendű 40 
fii., kiváló erős példányok és rózsabarack 
elsőrendű darabonként 80 fillér; érte
kezni lehet ifj. Dömötör Pallal Erkel- 
utca 1. szám alatt. 6558

Fodrásznő 
ajánlkozik a legegyszerűbbtől a legdi
vatosabb frizurák fésülésére. Délelőtti 
vagy délutáni fésülést is vállal. Kívá
natra házhoz is kimegy azonnal. A 
mélyen tisztelt hölgyközönség szives 

pártfogását kéri, tisztelettel:

Somodi Erzsiké
Hosszú-utca 1. szám, a gyógyszertárhoz .

3-ik, Banó-házban. esai í

Eladó nád.
400 kéve szép es jó nád és egy jó- j 
karban levő kocsi eladó; értekezni j 
lehet a tulajdonossal Zsinór-utca 52-54. • 

szám alatt. esi# j

RÓZSA EDE,; 
a Hofherr ScbrantzesCIayton Shutt- i 

leworth gépgyár bizományosa tu- | 
datja mélyen tisztelt vevőivel, hogy ' 
gazdasági gépraktárát az Aág-fele ’ 
Koháry-utcai hazba, a városi zálog- i 
házzal szembe helyezte át. .SM'

Kiadó.
Mezői-utcára nyiló két üzlethelyi- 
s g azonnal kiadó; értekezni lehet 
ugyanott Dobai Lászlóval. Mezei- 
utca 36. szám alatt. 6;SI

Kimérót keresek 
— 300 korona óvadékkal jó for
galmú korcsma-üzletemhez, azon
nali belépésre. FI e i s c h e r Márton 

Kerekegyházán. (5S!

Vacsi-köz I. számú birtok egész
ben vagy részletekben eladó. — 
Értekezhetni szentkirályi Tóth Már
ton ügyvéddel Klapka-utca 8. szám.

Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth-város, Ilona-utca 
(régi Retek-utca) 3. számú ház, mely 
két utcára szolgál epitkezesre alkalmas, 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulaj
donos özv. Sarközy Imrenével 6»78

Gonda kenyér-gyár 
elvállal privát kenyérsüteit 
egesz n«p bármely órában. Árusít 
olcsóért kipróbált I-ső rendű ke
nyér-és finom tészta liszteket, saját 
őrlésű korpát, darát és kuko
ricát a legolcsóbb napi árban, 
5 klg krumpli 35 fillér. Figyelje 
meg állandó étkezésnél a ..Gonda- 
kenyér mily jó hatással van a 
gyomorra és az emésztésre. Gyár 
és üzlet: Klapka utca 2. sz., (az úri 
casinó melletti Telefon: 55. szám; 
A gyár működésben megtekinthető 
minden hétfőn. 6567

Kiadó úrilakAs.
IV. kerület, Oz-utca 2. sz. alatti újonnan 
épült házban, egy úrilakás, mely áll 2 
szoba, konyha, speiz, pince és üvegezett 
folyosóból, azonnal kiadó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. «596

Kiadó bolthelyiség.
A Leszimitolé-Bank épületben egy nagy 
üzlethelyiség azonnal lclstd-ó. «m

Kiadó főid.
Bujdosó Jánosnak I osinizsén 
herényi benén a benei >»kola köze 
lében 45 hold földje, vetésestül, egy 
hold jó termő szőlővel haszonbérbe 
azonnal kiadó; értekezhetni ugyanott

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyorndaréazvényláraaeág vilianyerfire berendezett könyvnyomdájában


